
АДМИНИСТРАЦИЯ     ТАЗОВСКОГО   РАЙОНА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

ПРИКАЗ 
02.06.2014                                                                         № 329 

 

 

п. Тазовский 

 
 

Об утверждении положения о районной  предметной олимпиаде 

обучающихся четвертых классов общеобразовательных организаций 

Тазовского района  
 

         В соответствии со статьей 77 Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о   районной  предметной 

олимпиаде обучающихся четвертых классов (приложение). 

2.Отделу общего образования (Тетерина А.Э.) разместить Положение о   

районной  предметной олимпиаде обучающихся четвертых классов на сайте 

Департамента образования Администрации Тазовского района. 

3. Руководителям образовательных организаций (Зятев И.А., Кайль А.П.,  

Севастеева О.В., Чичурко В.В., Шестерикова С.М.) и исполняющей 

обязанности руководителя образовательной организации (Ядне В.И.) довести 

данный приказ до сведения педагогов, обучающихся и их родителей 

(законных представителей). 

4. Признать утратившим силу приказ Департамента образования 

Администрации Тазовского района  от 07 марта 2013 г. № 104 «О сроках и 

порядке проведения районной  предметной олимпиады учащихся четвертых 

классов школы первой ступени образования».  

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

начальника Департамента образования Администрации Тазовского района 

Масюк Л.В. 

 

 

 

Начальник Департамента образования  

Администрации Тазовского района                                                 В.А. Куцуров 

 

 

 



 

 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
 

Согласовано: 

 

 

Заместитель  начальника  

Департамента образования  

Администрации Тазовского района             _____________/ Л.В. Масюк 

 

 

 

Юрист отдела правового 

и кадрового обеспечения 

Департамента образования 

Администрации Тазовского района                ____________  /А.М.Саратова      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Татьяна Викторовна Шахтарина 

2 18 35   

 

 

 

 



 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНО    

приказом Департамента образования  

Администрации Тазовского района  

от 02.06.2014 г.  № 329 

                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                               

ПОЛОЖЕНИЕ  

о   районной  предметной олимпиаде обучающихся четвертых классов 

                                           

1. Общие положения  

 

          Организатором районной предметной олимпиады обучающихся 

четвертых классов (далее – Олимпиада) является Департамент образования 

Администрации Тазовского района.  

Олимпиада проводится для обучающихся четвертых классов 

общеобразовательных организаций Тазовского района 1 раз в год по пяти 

предметам: математика, русский язык, литературное чтение, английский 

язык, окружающий мир. 

         Время выполнения олимпиадных работ: 

математика, русский язык, литературное чтение – 90 минут; 

окружающий мир, английский язык - 60 минут.  

 

2. Цели и задачи   

       Олимпиада проводится с целью привития интереса младших школьников 

к учебным предметам, привлечению обучающихся к занятиям внеурочной 

деятельности. 

      Олимпиада позволяет проверить уровень формирования универсальных 

учебных действий, наиболее объективно характеризует качество работы 

учителя с одаренными и талантливыми обучающимися. 

                     

3. Сроки и место проведения 

Олимпиада проводится в два этапа: 

    1-й этап  – февраль-март (институциональный) проводится в 

общеобразовательных организациях. 

    2-й этап –   март-апрель (муниципальный). 

         Для обучающихся МКОУ Тазовская  школа-интернат среднего 

(полного) общего образования, МКОУ Газ-Салинская средняя 

общеобразовательная школа,  МБОУ Тазовская средняя 

общеобразовательная школа Олимпиада проводится пять дней, в 

соответствии с графиком, на базе одной из образовательных организаций по 

согласованию с руководителем. Руководитель данной образовательной 

организации обеспечивает необходимые условия для проведения 

Олимпиады. 



        Обучающиеся МКОУ Антипаютинская школа-интернат среднего 

(полного) общего образования, МКОУ Гыданская школа-интернат среднего 

(полного) общего образования, МКОУ Находкинская школа-интернат 

начального общего образования могут принять очное участие в Олимпиаде 

либо принимают заочное участие в своих образовательных организациях 

также в соответствии с графиком проведения олимпиад. 

 

4. Руководство организацией и проведением олимпиады 

         Общее руководство по организации и проведению Олимпиады 

возлагается на оргкомитет, который утверждается приказом  Департамента 

образования Администрации Тазовского района. 

В состав оргкомитета входят: начальник отдела общего образования 

Департамента образования Администрации Тазовского района 

(председатель), специалист отдела общего образования, заместители 

директоров по УВР в начальной школе общеобразовательных организаций 

Тазовского района. 

         Предметно-методическая комиссия разрабатывает тексты олимпиад на 

основе содержания основных образовательных программ начального общего 

образования с включением заданий повышенной сложности, готовит ключи 

для проверки олимпиадных работ с указанием количества баллов за 

выполненные задания. 

В состав предметно-методической комиссии входит районное 

методическое объединение учителей начальных классов, руководитель 

районного методического объединения учителей иностранных языков. 

Состав предметно-методической комиссии утверждается приказом 

Департамента образования Администрации Тазовского района. 

           Предметные жюри проводят проверку олимпиадных работ по 

предметам в соответствии с утвержденным графиком  и подводят итоги 

олимпиады. В состав предметных жюри входят учителя начальных классов, 

не преподающие в данном учебном году в четвертых классах. Состав 

предметных жюри утверждается приказом Департамента образования 

Администрации Тазовского района. 

          Специалист отдела общего образования Департамента образования 

координирует работу по организации и проведению Олимпиады и доводит 

итоги олимпиады до сведения педагогов всех общеобразовательных 

организаций Тазовского  района.  

 

5. Участники Олимпиады 

В Олимпиаде принимают участие победители и призеры школьного 

этапа олимпиады  для обучающихся четвертых  классов, в соответствии с 

заявками от общеобразовательных организаций. 

Обучающиеся принимают участие в Олимпиаде на добровольной  и 

бесплатной основе. 

 

6. Заявки 



        Форма заявки утверждается приказом Департамента образования 

Администрации Тазовского района. Заявки на участие в Олимпиаде от 

общеобразовательных организаций принимаются не позднее даты, 

указанной в приказе.  
К заявкам прилагаются протоколы школьного этапа  олимпиад по 

предметам. 

 

7. Порядок проведения Олимпиады 

       Предметные  олимпиады по русскому языку, математике, окружающему 

миру, литературному чтению, иностранному языку проводятся в 

соответствии с графиком проведения олимпиад. 

График проведения олимпиад: 

первый день – русский язык;  

второй день – математика; 

третий день – литературное чтение; 

четвертый день – окружающий мир; 

пятый день - английский язык. 

        Торжественное закрытие Олимпиады готовится и проводится 

образовательными организациями в порядке очередности, не ранее, чем через 

7 дней со дня проведения последней олимпиады.  

 

8. Порядок присуждения призовых мест муниципального этапа 

Олимпиады 

Итоги Олимпиады подводятся отдельно по результатам очного участия  

и по результатам заочного участия.  

Количество победителей и призеров муниципального этапа 

Олимпиады определяется исходя из квоты (25 % от общего количества 

участников), установленной организатором Олимпиады. 

Участник муниципального этапа Олимпиады, набравший наибольшее 

количество баллов (первый по рейтингу), признается победителем 

муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество 

набранных им баллов превышает половину максимально возможных. 

В случае, когда победитель не определен, на муниципальном этапе 

Олимпиады определяются только призеры. 

Призерами муниципального этапа Олимпиады, в пределах 

установленной квоты, признаются все участники муниципального этапа 

Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями. 

В случае, когда у последнего по рейтингу участника, определяемого в 

пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество 

баллов такое же, как у следующих за ним в итоговой таблице, решение по 

данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество 

баллов, определяется следующим образом: 

- все участники признаются призерами, если набранные ими баллы 

больше половины максимально возможных; 



 - все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы 

не превышают больше половины максимально возможных. 

 

9. Поощрение победителей и призеров  Олимпиады 

Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 

награждаются дипломами и денежными призами согласно смете расходов.  

 

10. Поощрение педагогов, подготовивших победителей и призеров 

Олимпиады 

      Учителям, подготовившим победителей и призѐров Олимпиады, 

вручаются Благодарственные письма Департамента образования 

Администрации Тазовского района. 
 


